REQUERIMENTO Nº______ DE 21 DE JUNHO DE 2021

DO VEREDOR REAMILTON ESPINDOLA

Ementa: Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao aniversário de 70 anos da Banda Municipal

LIRA DE PRATA, do município de Anápolis/GO, no dia 30 de

junho de 2021, às 14:00 horas, na Câmara Municipal de

Anápolis.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

Solicitação: Requer a realização de Sessão Solene em homenagem ao aniversário

de 70 anos da Banda Municipal LIRA DE PRATA, do município de Anápolis/GO, no dia

30 de junho de 2021, às 14:00 horas, na Câmara Municipal de Anápolis.

Justificativa: A Banda Municipal Lira de Prata fundada por Benedito Pereira da Silva

(Maestro Ditinho) em 1951, completa em 2021 seus setenta anos de existência. Em

todos esses anos a banda ajudou a escrever a história sociocultural de nossa cidade,

tecendo linhas que vão desde a produção cultural em música até a educação musical.

A Banda esteve presente em momentos históricos de Anápolis, desde posse de

prefeitos à inaugurações de prédios e instituições importantes para a nossa cidade, é

um grande celeiro de formação de músicos e se tornou um mecanismo de educação

musical.